Trata-se de processo de Autuação contra o contribuinte acima qualificado, conforme Notificação de Lançamento da fl. 15, para cobrança de Imposto de Renda de Pessoa Física, exercício 2005, ano-calendário de 2004, em que o crédito tributário apurado foi de R$ 9.656,15 (nove mil seiscentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos).
O lançamento de ofício decorreu de procedimento de verificação do cumprimento das obrigações tributárias pelo contribuinte, tendo sido constatado pelo Fisco, Omissão de Rendimentos Recebidos de Pessoa Jurídica das fontes pagadoras:

[...]

6º, incisos XXI e XIV da Lei nº 7.713/88, não havendo que se falar em interpretação extensiva da lei, conforme referido no acórdão de primeira instância.
Ante ao exposto, voto no sentido de DAR PROVIMENTO ao presente Recurso Voluntário para, retificar o Acórdão 13-34.013 � da 2ª Turma da DRJ/RJ2, e excluir o crédito tributário no valor de R$ 9.656,15 (nove mil seiscentos e cinquenta e seis reais e quinze centavos). 
(assinado digitalmente)
Alice Grecchi - Relatora

 

  2

Relatório 

Trata­se  de  processo  de  Autuação  contra  o  contribuinte  acima  qualificado, 
conforme Notificação de Lançamento da fl. 15, para cobrança de Imposto de Renda de Pessoa